
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО 
НАСТОЛЬНОМУ ТЕННИСУ» 

 

П Р И К А З 

 

от 1 сентября 2025 года        № 200/1-пр 

г. Краснодар 

 

О внесении изменений в приказ государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» от 13 июня 2023 года № 
112-пр «Об утверждении Правил приема на обучение по дополнительной 

образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная 

школа олимпийского резерва по настольному теннису» 

 

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации 
от 22.07.2025 года № 579 «О внесении изменений в порядок приема на 
обучение по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки, утвержденный приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 27 января 2023 года № 57», в целях реализации Единого 
стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей, в целях обеспечения взаимодействия 
мобилизованной подготовки и мобилизации, социальной и правовой защиты 
граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 
операции, и членов их семей, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» от 13 июня 2023 года № 112-пр 
«Об утверждении Правил приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» в государственном бюджетном учреждении 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису», а именно: 

1.1. Пункт 1.8 Правил приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«Лицам, указанным в пункте 5 части 5.1. статьи 71 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
предоставляется преимущественное право зачисления на обучение по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» при условии успешного прохождения 
индивидуального отбора». 



 2 

1.2. Пункт 3.4.3 Правил приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«При равном количестве баллов, в целях поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей, в первоочередном порядке 
право зачисления в Учреждение предоставляется детям участников 
специальной военной операции. А также в соответствии с требованиями 
федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» зачисленные дети для учебно-тренировочных занятий обеспечиваются 
оборудованием и спортивным инвентарем, необходимым для спортивной 
подготовки и спортивным инвентарем, передаваемый в индивидуальное 
пользование (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 
военной операции)». 

1.3. Пункт 2.3 Правил приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» дополнить абзацем 9 следующего содержания: 

«- сведения о принадлежности несовершеннолетнего поступающего к 
лицам, которым предоставлено преимущественное право зачисления в 
соответствии с абзацем 3 пункта 1.8 Правил приема на обучение по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис».» 

1.4. Пункт 2.4 Правил приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» дополнить абзацем 8 следующего содержания: 

«- справка, выданная в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке 
установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» 
(далее соответственно – справка участника военной операции, постановление 
№ 1354), или сведения, предоставляемые в соответствии с постановлением № 
1354 (далее – сведения об участии в специальной военной операции) в случае 
указания в заявлении сведений в соответствии с абзацем 9 пункта 2.3 Правил 
приема). Статус детей участников специальной военной операции, погибших 
или получивших увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при 
исполнении обязанностей военной службы (служебные обязанности) в ходе 
специальной военной операции, подтверждается справками, выданной 
федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным 
органом), который выдал справку участника специальной военной операции 
или предоставил сведения об участии в специальной военной операции. 

Участие граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) 
участие» в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области (далее соответственно – участники, специальная военная 
операция) подтверждается справкой, выданной федеральными органами 
исполнительной власти (федеральными государственными органами), 



 3 

направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной 
операции, участникам по форме согласно приложения 5 Правил приема и 
членам их семей по форме согласно приложения 6 Правил приема (далее - 

справки) на основании сведений, предоставляемых указанными федеральными 
органами исполнительной власти (федеральными государственными органами) 
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия (далее – сведения об участии). 

Использование справок для целей реализации (получения) мер 
социальной поддержки, предоставляемых в соответствии с Федеральным 
законом «О ветеранах», не допускается». 

2. Признать утратившим силу приказ государственного бюджетного 
учреждения Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 
настольному теннису» от 01.09.2023 года № 143/1-пр «О внесении изменений в 
приказ государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва 
по настольному теннису» от 13 июня 2023 года № 112-пр «Об утверждении 
Правил приема на обучение по дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» в 
государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 
настольному теннису» считать утратившим силу с 01.09.2025 года. 

3. Заместителю директора (по методическому обеспечению) 
Курочкиной О.В. обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа 
на официальном сайте государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 
 

 

Директор           М.Г. Гордиенко 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение 5 

к Правилам приема на обучение по 
дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по 
виду спорта «настольный теннис» в 
государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края 
«Спортивная школа олимпийского 
резерва по настольному теннису» 
 

Рекомендуемая форма  
QR-код справки1 

(действует 30 дней) 
 

Справка 

о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая 
участнику специальной военной операции 

 

от «____»________________20___ года №________ 
 

По заявлению участника специальной военной операции 

от «____»________________20___ года №________ 
 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 
Федерации 

Серия____________№______________, 
Выдан ___________________________, 
Дата выдачи «_____»____________г. 
 

Категория2  
 

_______________________             _________________________          _________________________ 

       (должность лица,                            (подпись или электронная                                        (ф.и.о) 
     подписавшего справку)                             цифровая подпись) 
 

МП3
       «_____»________________20___г 

___________________________________________ 

1
QR-код указывается при наличии технической возможности. 

2 Категория принадлежности к ветеранам боевых действий указывается в соответствии с 
Федеральным законом «О ветеранах», а в отношении граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, - в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 
3 Печать ставиться при оформлении справки непосредственно в федеральном органе исполнительной 
власти (федеральном государственном органе) для завершения подписи должностного лица, 
подписавшего справку. 



 5 

Приложение 6 

к Правилам приема на обучение по 
дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по 
виду спорта «настольный теннис» в 
государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края 
«Спортивная школа олимпийского 
резерва по настольному теннису» 
 

Рекомендуемая форма  
QR-код справки1 

(действует 30 дней) 
 

Справка 

о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая члену 

семьи участника специальной военной операции 
 

от «____»________________20___ года №________ 
 

По заявлению члена семьи участника специальной военной операции 

 

от «____»________________20___ года №________ 
 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 
Федерации 

Серия____________№______________, 
Выдан ___________________________, 

Дата выдачи «_____»____________г. 
 

 

Участник специальной военной операции 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 
Федерации 

Серия____________№______________, 
Выдан ___________________________, 

Дата выдачи «_____»____________г. 
 

Категория2  

 

 



 6 

_______________________             _________________________          _________________________ 

       (должность лица,                            (подпись или электронная                                        (ф.и.о) 
     подписавшего справку)                             цифровая подпись) 
 

МП3
       «_____»________________20___г 

___________________________________________ 

1
QR-код указывается при наличии технической возможности. 

2 Категория принадлежности к ветеранам боевых действий указывается в соответствии с 
Федеральным законом «О ветеранах», а в отношении граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, - в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 
3 Печать ставиться при оформлении справки непосредственно в федеральном органе исполнительной 
власти (федеральном государственном органе) для завершения подписи должностного лица, 
подписавшего справку. 
 


